Desain IPAL yang dirancang menggunakan 

beberapa unit pengolahan yaitu perangkap minyak dan lemak, ekualisasi, 

pengendapan awal, biofilter anaerob, biofilter aerob, pengendapan akhir, bak 

disinfeksi, dan bak penampungan. Total biaya dalam perancangan IPAL sebesar 

Rp. 259.302.716 (Dua ratus lima puluh sembilan juta tiga ratus dua ribu tujuh 

ratus enam belas rupiah). 

Kata kunci : air limbah domestik, biofilter anaerob-aerob, instalasi pengolahan air 

limbah. 

ABSTRACT 

MUHAMAD NAUFAL AMANULLAH. Design of Domestic Wastewater 

Treatment Plant at PT X. Supervised by HARUKI AGUSTINA. 

PT X is a company that produces cardboard packaging.

[...]

that was designed uses several treatment units, namely oil and grease traps, 

equalization, initial sedimentation, anaerobic biofilters, aerobic biofilters, final 

sedimentation, disinfection tanks, and holding tanks. The total cost of designing 

the WWTP is IDR. 259,302,716 (Two hundred fifty-nine million three hundred 

two thousand seven hundred and sixteen rupiahs). 

Keywords: domestic wastewater, anaerobic-aerobic biofilter, wastewater 

treatment plant.